In periculis quidem et insidiarum metu, Psalmum scriptum esse, manifestum; sed que illa pericula et qui insidiae fuerint, non item Aliq[ue] tamen, antequam exalarerit, et diu adiuc in aula Saüli esset, inter malevolos et impios assessorates regis, scriptum existimat. Alii vero in exilio, et ab exilio factum docent. Ex Kinctch sententia, eadem occasione hic Psalmus editus est, quod precedens, cum David exil et in fuga esset coram Saüle. Aliqu[ue] vero, qui tempore recessus deinceps tentant, carmen ex reterunt, cum David in speluncam Engediā ad Interficiendum Saülem a comitis instigatis fuisset (1 Sam. 24, 1, 3 seqq.), quo ipso tempore Psalmum cum, qui proxime hunc sequitur, conditum esse, illius titulus affirmat. Ita Anayrodus : *Non dubito, inquit, habita ratione materialiter; quam continet, quoniam referendum sit hoc Psalminus ad ea tempora quibus Davides vexatus a Saüle, fugitus, et eadē de causa permulta pericula subre cogebatur. Tum eorum opinionem vero similius esse dico, non quoniam cum, vers. 6 hujus oda, resipere ad ea verba, quibus Saülem allocutus est, postquam ei, in cavernā deprehensus, tanquam *uncto Domini* reverenter peperit. Qia tamen David his se in cavernam recipit, illi Salomonianus (1 Sam. 22, 1) et Engolicanus (1 Sam. 24, 1), ad utram illarum historiarum ambo hi Psalmi referendi sint, vix usquam certo definiti poterit.* (Rosenmuller.)

(1) Explicit nomen quid petat, et in quem velut adest ad Deum. Ac primo recte ordinat petet, ut Deus adjuvet eum in reto oratio petat; nam, ut Apostolus scribit, quid orebus nescimus, et pati ratione, quoniod orebus nescimus, nisi Spiritus adjuvet infinitatem nostram. Petet ergo ut Deus illi auxilio gratia se adsit, ut bene regat. Qualitates autem horum orationis declarata similitudine thymiamatis, quod offereratur in templo ex praecerto Dei mane et vesperi. 50. *Dirigatur, inquit, oratio mea sicut incensum;* id est, hoc, primo peti, ut per gratiam tuam oratio mea dirigatur ad te ad modum thymiamatis. Porro thymiam illud haebat quatuor qualitates : Primo, constabat ex qua tor genitibus aromatum, thure, galbanio, onycho, stacte, ut S. Hilarius monet: hinc officielatur odor surassissimum. Secundo, officielatur in templi parte nobilissimum et interiore, quo dicebatur Sancti sanctorum, ubi erant tabule testamenti et altare auctum. Tertio, officielatur per summum sacerdotium. Quartu, ponendat super ignem, et inde excitabatur fumus recte sursus ascendens. Quintus aroma sunt quantu virutes, fidis, fiducia, claritas et humilitas, ex his compunitor oratio Deo gratissima. Templum Dei est homo. Vox est, inquit Apostolus, *templum Dei,* 1 Cor. 6, sed pars interior est anima in cujus mente est lex Domini, digitus Dei scripta; et in cujus voluntate est altare auctum, cor videlicet mundum et or-

sit gratissima, sicut thuris cremati suffusus, qui in regeneratione tui excitatur, sicut thymianus, quod sin-

natum gratia Dei. Summus sacerdos est Christus; per illum enim, ut advocateum nostrum, semper orare debemus, et ideo singulas preces concludimus per Dominum nostrum Iesum Christum. Denique ignis, qui fumum surassissimum et directe sursus ascendentem excitat, est fervor desiderii; sed in rota ascensione notatur recta intentio et iugis attentione: qui enim orant ut videantur ab hominibus, illi aurā temporali detinent incensum, et non recta ascendant; illi etiam qui evagaciones mens habent, non dirigunt orationem ad deum: evagaciones enim veluti flatus ventorum distracti et dissipant fumum orationis, ut non recta sursus ascenda: et cuia valde difficile est liberari ab omni evagatione mens, id est Propheta huius rei proponit, dicens : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Quod sequitur: *Elevatio manuum mearum sacrificium vesperatum,* ejusdem rei repetitum est; cum per elevationem manum, oratio significatur, quia elevando manus, orare solebant Hebrei, ut etiam nos facimus. Psl. 153: *In noctibus exultabo manus vestras in sancta, et benedicito Domino;* et apostolus 4 Tim. 2: *Levantes manus vobis in ardore et desperatione.* Itaque a rito elevandi manus significatur oratio. Per sacrificium vesperatum, intelligitur oblatione incensi, quae vesperi fiebat. Est igitur sensus: *elevatio manuum mearum,* id est, oratio, quae elevans manus fundo, sub veluti sacrificio incensi, quod ad vesperum offeratur. Non magis placet, per sacrificium vesperatum, intelligi praecipitum, agri immundus, quae vesperi fiebat. Cur autem Propheta optet ordinatione suam similiro esse sacrificium potius quam matutinum, cum tam oblatio thymiamatis quib[us] agri mactatio fieret mane et vesperi, ratio est quia Psalmus hunc cecidit David in vesperam, ut etiam die ecclesia christiana in vesperis euendeum Psalmum canat; vel quia sacrificium vesperatum invenitur erat, quia vespera erat sacrificii crucis, quod ad vesperum faciat. (Bellarminus.)

SACRIFICIUM VESPERITUM. David in exilio agens, se mouit a tabernaculo, ubi sacrificia matutina et vesperina fiebant, loco illorum sacrificiorum levabat levias puras manus ad Deum. (Münsterus.)

DIRECTA ORATIO MEA. Ex hoc versus colligitur David hinc orare cum exalarerit, nec cum religio posuimus communis beneficis interesse posset, atque ob id precari, ut loco incensi et sacrificii a Deo acceptori oratio ipsius, quoniod tre puer apud Daniellem 3 precentibus, dientes: *Non est in hoc tempore holocaustum, neque sacrificium, neque oblatione, neque leuis primitorum, quod te, ut incensum miseris cordum tuum; sed in anima contrita et spiritu humiliatis exasperatur;* sicut in holocausto arietum et taurorum, sic fiat sacrificium nostrum hodie. Simpliciter tamen versus intelligitur: si placeat illi oratio mea, sicut incensum juxta legem oblationum, et elevatio, etc. Verum quispiam dubitabit, quoniod orationem suam acceptari optet sicut incensum, cum oratio justi longe sit. Deo acceptior, quoniam incensum, quod non nisi ratione devotionis offerebatur illi placet. Sed Propheta significans incensum et sacrificium vesperitum Deo esse gratia, non loquuntur de eis per se acceptis, sed ut a deo defferuntur metibus secundum legis prescriptum, ut erant figura illius sacrificii per Christum offerendi in aera crucis. Quoniam enim sic oblatio Dei erant gratissima, ob id etiam orationem sumam suscipit a Deo orat, sicut illa. Sicut autem incensum per se acceptum Deo gratum non est, aut sacrificium quodvis, ita nec oratio, aut manum elevatio externa, nisi a deo devoleta mente proficitur. Convenienter autem orationem incensu, elevationem autem manum sacrificio vesperitum comparat, nam sicut incensum accendeatur infra sancta, ita oratio veluti evaporatio est latum cordis nostri. Et sicut sacrificium offereretur extra

gallis diebus manet et vesperi incenditur; q. d.: Preces meae ad te sursum recta ascendunt, instar thuris suffiti, neque ad modum nebulae dispergantur; habeantur probatae et acceptae, neque veluti in naribus feteant. Nam ad sacrum thymiamam alsum putant. De quolibet thore similitudo etiam constat. Thus enim crematum ubique naribus solet esse gratissimum.

SACRIFICIUM, (sicut) sacrificium vesperitum, sicut fertum farinaceum vesperi sacrificatum, et oblatum

cum agno immaculato Christum adumbrante, quod legis statu per singulos dies vesperi offereretur. Exod. 29, 38, 39, 40, Num. 28, 4, 3. Precatio mea cum expensis manus dirigitur, in conspicuum tuum, ibique placeat, ut vesperitum sacrificium. Fortasse respectu ad S. Eucharistiam vesperie instituta. Alioquin dicere poterat, *sacrificium matutinum,* quod cras celebrans. Chaldei: *Dirigatur oratio mea sicut incensum aromati coram te, elevatio manuum mearum in oratione sicut manus suae,* quod offertur in vespera. Vox chi, sicut, similitudinem particulae in haec lingua sepe desideraverat.

Vers. 5. — PONE, DOME, CUSTODIA MUNTO (1). Orat pro patienti. In his manis et crutibus serva me, ne quid gredieremur temere per impatientem et desperationem ex ore meo. OSTIUM CIRCUMSTANTIA, MUNITIONIS, vel custode, ostium custodis munitionis, ostium quod labia mea circumstet, obstat, custodia per circumit, ut nihil possit per ipsa ingredi impurum et vitiatum. Metaphora a custodibus et excubitoribus, qui loca servant, non nisi temere exeat. Latine, adhibere seram, frenum imponere ori: Hebrei: *Custodias* (ali in imperativo, custodi, non tam recte) super ostium labiorum meorum (pone): ne fac neptorem labia temere, inutiliter, etc. Da milii gratiam, quia frenum et domen linguam mean, ne ullo pacto peccem.

sancta in altari holocaustorum, atque ibidem manus sacerdotis in altum levabatur, ita quanto elevatio manum exterior quodam est ceremonia. Notandum autem, nomine sacrificiū hinc non designari animal in altari holocaustorum immolatione, sed illud quod animalibus offereratur ex similia, oleo et vino, ut patet ex dictione Hebrei minha. Quoniam enim hoc sacrificium manus sacerdotis elevatum, aperte hinc elevationem manum comparat. Meminim autem sacrificii vesperitum polius quam matutini, secundum Folinum quidem, eo quod forte sub vesperam hinc precebarerit: secundum Euthymium vero, eo quod vesperitum esset quadam ratione honoratus. Nam matutinum ad vesperitum respiciebat; vesperitum autem universum sacerdotiale diu ministerium perficiebat. Quibus addatur et illud, quod Propheta responderit in sacrificio illud singularē, quod vesperitum tempore Christus elevatus in cruce manus Deo obluit, consummata omnia veteris legis sacrificia, inter quia ob las rationes expressiorum quondam agnum sacrificii Christi preferebat vesperitum illud quotidianum sacrificium. (Jansenius.)

(1) Uocat vir sanctus intelligens: quam difficile sit lingua coherere, ne de fama detrahatur innocentia ne per fram contumelias dicas, ne multa loquaris ad voluntatem alterius, contra quam sentis, ne plurima inutilia, levia, iniuria temere effulas, quorum omnium reddituri sunt homines rationem, ut Christus ministrat apud Mattheum. Quoniam semper orandus est Deus, ut lingua nostra moderetur, ne quid inquinat loquuntur, quod ad gloriam ipsius, atque aliquem fratrem suum non reducat. (Platinius.)

Dal, qui interpretatur elevationem, vel tenitatem, non ostium, non agnoverunt poetam apocopen, de qua supra, Psl. 5, 8, pro deleth.

Vers. 4. — NON DECLINES COR MEUM IN VERA MATERIA (1); active: ne inclina animum meum ad verba mala, ne patire ut declinem ad verba inania, vel etiam perniciose. Aliqui transcenderent, ad rem malam.

AD EXCUSANDAS, ut peccata mea velim defendere, excusare, elevere; sed potius agnoscam, et simileiter confitear ad illorum remissionem consequendam, & doctrinam Psl. 56, 4, 5, 6, 50, 6, 151, 5, 6. Quod sententia est David, 2 Reg. 12, 15. Unde Nathan ingenio confitent: *Pecca Domino, dixi: Dominus quoque transiit a te peccatum tuum, non morieris.* Qui virtutem ad operandum operationes in impiebat, aut quid aliud, non intelligent vim verbi halal. Nam non significat operari simpliciter, sed cum occasione, præterea, causa. Ex qua halal, et apud Rabbinos hilal, causa, occasio, execratio. Græci, εν προσεγγιστας προσέχει, ut πρετεραν πρετερα in peccatis meis, ut cùm Adam in Eva, et Eva in serpente peccati prætextum concedit. Euthymius, Gen. 5, 12, 15.

Vers. 5. — CUM HOMINIBUS OPERANTIES INQUITATEM, ut faciunt iniqui, ut solent se excusare impūli. Nam colberet cum proximis, ut ex distinctione brachiorum patet, apud quos lie versus cum superiori est unicus. Et NOS COMMUNICABO, et non communicem, vel, et tunc non communicabo. CUM ELECTIS. Neutris genit. Unde Hebraice: *Et non rescas delictis coru[m].* Et tunc non fructus voluntatis quibus fruuntur impūli; non fam particeps eorum, que ipsi patent electa et deliciosa. Nulli mili erit communis cum illis que ipsi statim faciunt, neque indulgebo delicias quas isti studiosè perseguuntur.

Vers. 6. — CORPISET ME JESTUS (2). Hebr., *ikelath,* feret proprie, vel eriat. Concessio: corripit

(1) Ne inclinari sinus, propensum fieri permititas animum meum. Alii rectius, ad rem malam (col. 1 Sam. 22, 13; 2 Sam. 11, 27, Coh. 1, 8, 10, interpretatur); nam sicut precedente versu contra verborum, ita hoc versus contra facinorum impietatem preces facit. Ad patrundum facinora in impietate, id est, impie, cum viri facinoris scelus, ne co me delabi sis, ut quid nulli facinoris suspicim, et cum impisi me in facinore conjungam. Chaldeus hinc quoque verba de cogitationibus accept, cum verterit, ad cogitandum cogitationes in impicitate. Alexandrinus: *Ad excusationes in peccatis,* ut Vulgatus redidit, id est, ut praetextos falsos prætextam ad sceleram admittenda. Rōte Syrus: *Et faciam opera iniquitatis.* (Rogenmüller.)

(2) Quinta petitio est ut ex gratia Dei includamus in amicos ex charitate corripientes, non in adulatores falsis laudibus blandientes et decipientes. Et hoc magna ex magnis Dei beneficiis est, ut inventantes fideles amicos, qui vera nobis de nobis dicunt, et nos ex magna Dei beneficio libenter eos audiamus, et ex corde gratias agamus. Nam apud eos qui de mundo sunt, et qui hoc Dei donum non accepterunt, obsequiis amicis, veritas omnium parit. Corripit, inquit, me justus in misericordia, id est, reprehendet, ac, ut vox Hebreia sonat, feret me peccantem vir justus, ut sanct, non injustus, ut occidat, in misericordia, in charitate, una misericordia languens, non in fruenda et fellam amaritudinis, quia uicisci cupit injuriam. Iste, inquam, in crepabit me, severius castigans delicta mea; oleum an-

me justus, labens hoc feram, at oleum peccatoris, etc. Percutiet et verberabit me iustus misericorditer, sine inhumanitate. Proinde si mihi vis castigare, ô Domine, ejus castigationem non aversor, eam summi beneficij loco ducam; at oleum peccatoris ne illuat caput meum, ejus misericordia ne me inungat, ejus suavitatis, favor, benevolentia, blanditia, humanitas ne me perfundat, aut mecum quicquam habeant negotii. Mihil enim est utilius castigari, atque etiam, vapulare a iustis, quam scleratis unguento quantitatis pretioso deliniri. Verbera enim illorum morbos animorum sanant, at istorum unguenta sive deliciae caput frangunt, id est, membra perdunt. Hanc antithesin prater nostros agnoscunt R. Joseph, et R. Abraham. Nec tam recte reatores putant idem de utroque hemisphrio, vel certe posterior esse exaggerationem prioris, quid Hebrei loco peccatoris legatum rosch, caput; quasi vero rosch non etiam significet venenum, scilicet amaritudinem, que propriè inest serpenti capiti, et per translationem, peccatorum venenatis moribus. Sie interim interpretantur: Oleum copitis non frangit caput meum, id est, illa justorum castigatio qua est unguentum, sive oleum pretiosissimum, non me ldet, neque me capiti erit noxia. Ut oleum capitis sit oleum primum, praecipuum et pretiosissimum, Exod. 30, 23. Simpliciter est antithesis. Unguentum veleni, id est, peccatoris, ne frangat, ne ldat, vel, etiam non obtundat caput meum, ne meo capiti sit molestus. Sie, Gallicè: Qu'il ne me rompe la tête. Quod per impinguare sive inungere, et olibnire representantur Septuaginta. Oleum, sive un-

ten peccatoris non impinguat caput meum. Oleum peccatoris, id est, unguentum, quo invenitur et cum velutina pertingit capiti; significat blandiloquentiam adulatores, qui pacata extenuant, vel exasperant, ita etiam sub aliquo colore, ut hecfael latuit. In Hebrei explicitat utramque similitudinem, et saevitatis, et perniciis adulatores, dicunt enim, oleum veleni, sive amaritudinis, ut verbi Hieronymus; et est in verbis elegans alios, nam velenum et caput, cedem vox significantur: Rosch enim, et caput, et velenum significantur. Oleum, rosch, non impinguat meum rosch; neque est adulteria, et armaria exppositio, qui utroque loco per rosch intelligi volunt caput, et per oleum capitis accipiunt oleum principale, et sensum esse volunt. Corripet me iustus in misericordia, qua corripio fratres est oleum principale, quod non destruit caput. Hoc, inquam, exposito non est admittenda, quia non solum repugnat Vulgate editioni, sed etiam versioni S. Hieronymi et septuaginta Interpretum, et expositioni omnium patrum Latavorum et Greavorum; neque obstat quod per impinguare in Hebreo est frangit; nam non est certum verbum non significare frangit, cum desit littera aleph in fine, et cum Septuaginta et S. Hieronymus veteribus, impinguat. Adde etiam quid vos impinguat non repugnat vocis Hebrei, que frangere et destruere significare dicitur, immo cum ea optime coheret; nam id est septuaginta Interpretis non dixerunt, latus, aut perfundat, que verba in bonum sonant, sed impinguat, quod sonat in malum; pluvioglo enim deformat et destruit caput; et prudenter consideraverunt Septuaginta viri oleo non posse frangi aut destruci caput, quasi malto contundere, sed destrui per deformationem quam pinguo affert; id est non dixerunt: non destruet, sed, non impinguat caput meum. (Bellarminus.)

guentum metaphorice blanditiae quibus denunciantur corda peccantium, et in malis soventur, de quibus Paulus, Rom. 16, 18: Per blandas benedictiones seducunt corda innocientium. Ille blanditia ne pascant animum meum, neque oblectent, ne eum capiant, et in peccatis soventur. Simulatam adulatioem laudem illarum et Augustinus exponunt.

VERS. 7. — QUONIAM ADUC, ET ORATIO MEA IN BENEPLACITIS EORUM (est), quoniam precor adhuc etiam inter mala eorum, id est, inter media eorum persecutionem tantopere ab ipsis expedita, nec tamen in mediis malis et calamitatibus illi ab ipsis cupidissime importatis obliviscor, absorbebarunt crudeliter sexis illis. In etiam pro contra, appositiom, eis construatur cum ablativo, non accusativo; interdum enim interpres hoc neglexerunt, vers. 11. Quia adhuc oratio mea est, instat et perseverat adversus eorum malitiam, vel vexationes. (Malum de malo ponere et culpe), divinam illis ultionem imprecans: infelissime peribunt. Precis afflictionum assidue contra peccatores magna esse vim ostendit. Hebrei tamen jungunt cum praecedentibus: Oleum peccatoris ne me inungat, quia etiam adhuc ora contra eorum malitiam et beneplacita sive cupiditates. In BENEPLACITIS EORUM. Raha hoc loco accepuntur in significazione Chaldaica, de qua supra, Psal. 438, 5. Proprietate, in mediis eorum. Inter mala eorum, in quibus sibi placent, vel contra peccata, quibus dilectantur. Nam prepositio in varie hic exponiatur, inter, contra, per, et mala, calamitatis, vel peccata. Quia adhuc etiam oratio mea (est) in mediis corrum, id est, pro malis eorum, ut scilicet convertantur ab operibus malis, è Kimhi et Theodoreto. Vel, in mediis eorum, id est, ne in eorum mala et calamitatis ab ipsis nubi optata incidam, id est, R. Selomone et Clarystontio. Vel, pro malis eorum, ut eis mala eveniant, è R. Abraham. ARSOMVIT SVNT. Preterim pro future. Absorbentur, illi petris et saxis principes istorum impiorum: crudeli supplicio interruberunt illi, qui presumunt istorum studis et persecutionibus, hi à quibus isti inveniunt contra me. Illudcent in petras, in loca saeva precipitabantur, inhumaniterque punierunt. Unde Hebrei: Dimisi sunt in manibus petras iudices eorum, quod intelligunt de Satyre et purpuras ejus. Inhumanius et crudele supplicium appellant jungi petre, allidi ad rupes, dimitti in manibus saxi, id est, in loco saeva, vel de saxo, ut Jezabel, 4 Reg. 9, 31. JUDES, principes, id est precipui eorum, ut liber Iudeam, id est, principum.

VERS. 8. — AUMENT VERBA MEA, QUONIAM POTESTUR. Hysterologia, que sic ordinanda: Audient, quoniam verba mea potuerunt, id est, apud Deum efficacia fuerunt. Audient quid preces mea exaudiente sunt, vim magnam habuerunt, plurimum valuerunt apud Dominum, impetrando scilicet istam vindictam et iudicium. Sic Hebrei: Et audient verba mea, quoniam dulcia fuerunt illi: intelligent verba mea fuisse suvia, grata et accepta Domino, ei placuisse, quod me exaudiret, eos uliscendo, et me liberando. Græcè, ἡνέργεια. Nam δέ, dulcis, ubi tamen noster legimus

mei sunt conjecti, et quia in te omnis spes mea possita est, ne auferas, et ex Hebreo θλεῖ, effundis (quasi aquam, cuius effusio nihil putatur), vitam meam: ne, queso, permitte ab impiis vita spoliari.

VERS. 10. — CUSTODI MÌ A LAQUEO, mīda pāh, id est, à manibus laquei, propriè. STATUERUNT, intendunt. A SCANDALIS, à tendituis et cassibus maleficorum et sclerorum, ab insidiosis consiliis et operibus.

VERS. 11. — CADENT IN RETIACULO EIUS PECCATORES. Possit etiam verbi deprecantur: cadant, decidant. In RETIACULO, reticula; latinius, in rete. Ablativus pro accusativo, vel in reti, per rete ejus (iniquitatis). Cadent impii in reti iniqui, que mali tetenderunt, in ea mala quae mali machinati sunt. Singulariter autem sicut separatio cùm sciudi terram, sic dissipata sunt ossa nostra in ore inferni. Hinc Hebrei: chemo paleab uboekab baaret, scilicet findens et præscindens terram, id est, ut solet agricola, findendo præconditio terram, geras dissipare, ita isti, ossa et vires nostras infregunt, nosque in eas angustias adegerunt, ut morti jam simus propinqui. Aliquid ad ossa martyrum dissipata, et corpora inseparata, 2 Cor. 1.

VERS. 9. — DISSIPATA SUNT OSSA NOSTRA, vires nostra per metonym. Alii, membra nostra, per synecdoche. Altera pars similitudinis. In Hebreo in hoc hemisphrio versus clauditur. SECUS INFERNUM, juxta sepulcrum, juxta infernum, ad mortem ferè, propè oricum, ad orci fauces, ita ut propè sit infernum, ita ut status inferni, mors, vel sepius nobis immancum. Hyperbole ingentium periculorum, inferno et morti proximorum. Latine, alterum pedem habere in sepulcro, vel in cymba Charonis. Quia, sive supple, vel resipiente. In te, (et) in te speravi. Asynteton. Quia in te oculi

On voit à la tête le nom de David, et il y a toute apparence que ce Prophète le composa durant les persécutions que lui suscite Saïl. C'est une prière assortie à tous les besoins d'un fidèle persécuté et souffrant. Saint Augustin y voit Jésus-Christ non dans sa propre personne, mais dans son corps mystique qui est l'Église. Saint Jean Chrysostome dit que l'usage en Orient était de réciter ce psaume tous les soirs, sans être à cause du second verset où il est parlé du sacrifice du soir. L'église d'Orient le récite aussi à Vêpres, mais seulement un jour de la semaine, qui est le vendredi, selon l'ordre du psautier.

Celui qui ne prie pas du fond de son cœur, ne croit point; il se contente de prier du bout des lèvres, et il ne se donne pas la peine de donner à sa voix la force et l'éclat des cris. Il peut arriver que ceux qui chantent par habitude ou par intérêt les louanges de Dieu, et ces cris ne seront point la prière du Prophète; mais il n'arrivera jamais qu'un homme seul au pied de son oratoire, poussé des cris dans sa prière, sans que son cœur soit touché du désir d'obtenir ce qu'il désire. Ces cris au reste sont plus dans le cœur que dans la voix. Dieu est toujours près de nous; il entend nos soupirs les plus secrets, il voit nos désirs les plus cachés aux yeux des hommes.